


— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称
酷彩（广东）化妆品有限公司睫毛膏、睫毛卸除膏、眼线液笔建设

项目

项目代码 2404-441800-04-01-936716

建设单位联系人 毛金平 联系方式 13687178751

建设地点
广东省清远市清城区广州（清远）产业转移工业园智汇路 11号广东

帝鼎智能设备生产基地项目 2号厂房

地理坐标 （东经 112 度 59 分 6.751 秒，北纬 23 度 29 分 54.491 秒）

国民经济

行业类别

C2682 化妆品制

造

M7452 检测服务

M7320 工程和技

术研究和试验发

展

建设项目
[...]
50万支、眼影 50万支）、散粉类

化妆品 5吨（散粉 5吨）、乳化

类化妆品 100万支（卸妆水 30万
支、粉底液 30万支、面霜 20万
支、乳液 20万支）、消毒类日用

化学品 5万支（免洗洗手液 2.5万
支、杀菌消毒液 2.5万支），1400

万支日用化学品约 521吨

年产睫毛膏 8000万支

（400吨）、睫毛卸除膏

1000万支（50吨）、眼

线液笔 1000万支（6吨）

其中生产废

水产生源的

产品方案均

为日用化学

品

生产工艺

①原料称量→原料加热（油相原

料加热和水相原料加热）→乳化

搅拌→静置、检测→灌装→包装、

喷码→装箱入库；②原料称量→
原料加热（水相原料加热）→乳

化搅拌→静置、检测→灌装→包

装、喷码→装箱入库

见上文工艺流程章节

生产工艺基

本一致，均为

投料-乳化搅

拌-静置-检测

-灌装-喷码-
包装

主要原辅

材料

微晶蜡、云母粉、合成角鲨烷、

甘油、丙二醇、十三烷醇偏苯三

酸酯、十二烷基硫酸钠、月桂醇

聚醚硫酸酯钠、二异硬脂醇苹果

酸酯、白矿油等

微晶蜡、角鲨烷、滑石粉、

异十二烷、甘油三（乙基

己酸）酯、三甲基硅烷氧

基硅酸酯等

主要原辅材

料性质相似

生产废水
设备清洗废水、实验室废水、喷

淋塔废水、地面清洁废水

设备清洗废水、实验室废

水、纯水制备系统反冲洗

水、车间清洁废水

生产废水种

类基本一致

废水污染

物及产生

浓度

CODCr：3525mg/L、BOD5：

1304mg/L、SS：1985mg/L、氨氮：

28mg/L、LAS：2.5mg/L、石油类：

/ /



— 79 —

6.15mg/L（数据来源于验收检测

报告，九利项目的生产废水直接

排放万洋处理厂，即排放浓度即

为产生浓度）

综上，本项目生产废水的水质与类比项目基本一致。因此，本项目生产废水

的产生浓度为 CODCr：3525mg/L、BOD5：1304mg/L、SS：1985mg/L、氨氮：28mg/L、

LAS：2.5mg/L、石油类：6.15mg/L。

根据污水处理站的工程设计提供的污水处理站各单元分级处理效率进行核

算本项目生产废水的产排情况。具体见下表 4-21和表 4-22。

表 4-21 本项目自建污水处理站的分级处理效率 单位：mg/L
池体 状态 CODCr BOD5 SS NH3-N LAS 石油类

格栅

进水 3525 1304 1985 28 2.5 6.15
去除率 0% 0% 10% 0% 0% 0%
出水 3525 1304 1786.5 28 2.5 6.15

调节池

进水 3525 1304 1786.5 28 2.5 6.15
去除率 10% 10% 0% 15% 10% 10%
出水 3172.5 1173.6 1786.5 23.8 2.25 5.535

水解酸化

池

进水 3172.5 1173.6 1786.5 23.8 2.25 5.535
去除率 30% 30% 50% 30% 10% 10%
出水 2220.75 821.52 893.25 16.66 2.025 4.9815

好氧生化

池

进水 2220.75 821.52 893.25 16.66 2.025 4.9815
去除率 70% 60% 30% 60% 60% 60%
出水 666.225 328.608 625.275 6.664 0.81 1.9926

二沉池

进水 666.225 328.608 625.275 6.664 0.81 1.9926
去除率 30% 30% 70% 30% 30% 30%
出水 466.3575 230.0256 187.5825 4.6648 0.567 1.39482

清水池 出水 466.36 230.03 187.58 4.66 0.57 1.39
总体去除率 86.8% 82.4% 90.6% 83.4% 77.2% 77.4%

由上表 4-21可知，本项目生产废水经收集后排入自建污水处理站（处理规模

为 8t/d，采用“A/O生物接触氧化法”工艺）处理，自建污水处理站对各个水污

染物的综合处理效率为 CODCr：86.8%、BOD5：82.4%、SS：90.6%、氨氮：83.4%、

LAS：77.2%、石油类：77.4%。本项目生产废水的产排情况具体见下表 4-22。

表 4-22 本项目生产废水的产排情况表

污染物名称 CODCr BOD5 NH3-N SS LAS 石油类

生产废水
2156.475m3/a

产生浓度

（mg/L） 3525 1304 28 1985 2.5 6.15

产生量 7.602 2.812 0.060 4.281 0.005 0.013



— 80 —

（t/a）

处理措施
自建污水处理站（处理规模为 8t/d，采用“A/O生物接触氧化

法”工艺）

处理效率 86.8% 82.4% 83.4% 90.6% 77.2% 77.4%
排放浓度

（mg/L） 466.36 230.03 4.66 187.58 0.57 1.39

排放量

（t/a） 1.006 0.496 0.010 0.405 0.001 0.003

排放标准

（mg/L） ≤500 ≤250 ≤25 ≤250 ≤20 ≤20

执行标准
广州（清远）产业转移工业园污水处理厂进水水质标准与广东省地方标准

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准的较严值

本项目生产废水经收集后排入自建污水处理站（处理规模为 8t/d，采用“A/O

生物接触氧化法”工艺）处理达到广州（清远）产业转移工业园污水处理厂进水

水质标准与广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三

级标准的较严值后，经园区污水管网排入广州（清远）产业转移工业园污水处理

厂进一步处理，处理达标后排入乐排河。

2、水污染控制和水环境影响减缓措施

本项目属于广州（清远）产业转移工业园污水处理厂的纳污范围。本项目员

工生活污水经“三级化粪池”预处理后，达到广州（清远）产业转移工业园污水

处理厂进水水质标准与广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段三级标准的较严值后，经市政污水管网排入广州（清远）产业转移工业

园污水处理厂进一步处理，处理达标后排入乐排河。

本项目生产废水经收集后排入自建污水处理站（处理规模为 8t/d，采用“A/O

生物接触氧化法”工艺）处理达到广州（清远）产业转移工业园污水处理厂进水

水质标准与广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三

级标准的较严值后，经园区污水管网排入广州（清远）产业转移工业园污水处理

厂进一步处理，处理达标后排入乐排河。本项目冷却水循环使用，定期补充新鲜

水，不外排。本项目水喷淋废水经定期捞渣处理后循环使用，每年更换一次，更

换出来的水喷淋废水以及水喷淋废渣当作危险废物处理，交由有资质的单位处

理。本项目蒸汽发生器用水循环使用，定期补充新鲜水，不外排。



— 81 —

（1）员工生活污水处理可行性分析

本项目员工生活污水经“三级化粪池”预处理后，达到广州（清远）产业转

移工业园污水处理厂进水水质标准与广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准的较严值后，经市政污水管网排入广州（清

远）产业转移工业园污水处理厂进一步处理，处理达标后排入乐排河。

①员工生活污水处理工艺简述：

三级化粪池：新鲜粪便由进粪口进入第一池，池内粪便开始发酵分解、因比

重不同粪液可自然分为三层，上层为糊状粪皮，下层为块状或颗状粪渣，中层为

比较澄清的粪液。在上层粪皮和下层粪渣中含细菌和寄生虫卵最多，中层含虫卵

最少，初步发酵的中层粪液经过粪管溢流至第二池，而将大部分未经充分发酵的

粪皮和粪渣阻留在第一池内继续发酵。流入第二池的粪液进一步发酵分解，虫卵

继续下沉，病原体逐渐死亡，粪液得到进一步无害化，产生的粪皮和粪厚度比第

一池显著减少。流入第三池的粪液一般已经腐熟，其中病菌和寄生虫卵已基本杀

灭。第三池功能主要起储存已基本无害化的粪液作用。

本项员工生活污水经“三级化粪池”预处理达标后，经市政污水管网排入广

州（清远）产业转移工业园污水处理厂处理。本项目员工生活污水排放水质见下

表4-23。

表 4-23 本项目员工生活污水排放水质情况表 单位：mg/L
水质情况

污染物
CODCr BOD5 NH3-N SS

本项员工生活污水

排放浓度
255 136.5 24.25 140

广州（清远）产业

转移工业园污水处

理厂进水水质

≤500 ≤250 ≤25 ≤250

广东省地方标准

《水污染物排放限

值》

（DB44/26-2001）
第二时段三级标准

≤500 ≤300 / ≤400

较严值 ≤500 ≤250 ≤25 ≤250

本项目员工生活污水经“三级化粪池”预处理后，水污染物排放量很少，且



— 82 —

本项目员工生活污水废水量较小，员工生活污水进入广州（清远）产业转移工业

园污水处理厂后不会对广州（清远）产业转移工业园污水处理厂进出水质造成明

显不利影响。

（2）自建污水处理站的可行性分析

图 4-2 自建污水处理站工艺流程图

工艺流程简介：

（1）格栅井

格栅井是污水处理个常见的构筑物之一。.格栅的主要作用是保护水泵和防止

管道堵塞，格栅通道截污的同时也削减了一定的污染物负荷。在本项目中主要采

用格栅网进行拦截悬浮物，再用人工定时清除格栅井内的大颗粒悬浮物。

（2）调节池

在整个处理系统中设置了污水调节池。通过调节池设置，能充分平衡水质、

水量，使污水能比较均匀进入后续处理单元，提高整个系统的抗冲击性能减少处

理单元的设计规模。有利于降低运行成本和水质波动带来的影响。在调节池内设



— 83 —

置搅拌装置，防止发生沉淀现象,同时可以起到水质均衡的作用。设置液位自动控

制装置，水泵将根据液位自动开启。

（3）水解酸化池

因为生活污水中有机氮含量高，在进行生物降解时会以氨氮的形式出现，所

以排入水中的氨氮的指标会升高，而氨氮也是一个污染控制指标，因此在接触氧

化池前加缺氧池，缺氧池可利用回流的混合液中带入的硝酸盐和进水中的有机物

碳源进行反硝化，使进水中 NO2-、NO3-还原成 N2达到脱氮作用，在去除有机物

的同时降解氨氮值。

（4）接触氧化池（好氧生物池）

污水经缺氧池处理后，自流进入接触氧化池，从而进入接触氧化阶段，即进

入好氧处理。

接触氧化池是一种生物膜法为主，兼有活性泥的生物处理装置，通过提供氧

源，污水中的有机物被微生物所吸附、降解，使水质得到净化。

在设计过程中考虑接触氧化时间较长为宜，即 6小时，内部设高比表面积弹

性填料，填充率为 70%，比表面积近 600m2/m3，在设计面积负荷时也应充分考虑

周围环境，能确保较好的处理效率。因此设计负荷应选择比较低的值：

0.83kg/m3·日。填料使用寿命在 8年。池内氧气由国内百事德（江苏）机械有限

公司生产的回转式鼓风机提供。气水比也同时考虑较高的值：15:1，曝气形式：

微气孔曝气，曝气头考虑采用目前国际水处理较先进的胶膜曝气头。该装置在运

行过程中永远不会出现堵塞现象，具有曝气气孔小，氧的利用率高等优点，与传

统曝气形式相比，具有无可比拟的优点。

接触氧化是一种以生物膜法为主兼有活性污泥法的生物处理工艺。经过充分

充氧的污水，浸没全部填料并以一定的速度流经填料，生满生物膜的填料表面经

过与充氧的污水充分接触，使水中有机物得到吸附和降解，从而使污水得到进化。

本设计采用国际上先进的立体弹性填料，不仅比表面积大，且水流特性优越。

由于大量微生物被固定在填料层表面，形成高浓度的污泥床，俗称生物膜，它具

有较强的耐负荷冲击。此种结构由于没有或极少量地产生悬浮性的活性污泥，因



— 84 —

而不会产生污泥膨胀，这也是此法的一大特点。

（5）沉淀池

污水经过接触氧化后，夹带氧化过程中产生的少量的活性污泥及新陈代谢的

生物膜，以及不能进行生物降解的少量固形物，进入二沉池进行固液分离。使水

得到澄清排出。沉淀的污泥全部回流至污泥池作进一步消化减少剩余污泥。出水

槽设计成可调液位的齿形集水槽，增加沉淀效果。

（6）污泥池

沉淀生物滤池的污泥定时排入污泥池，进行厌氧消化/同时采用间隙好氧混合

的方法，通过消化可以减少剩余污泥量约 70%以上。污泥池上清液夹带活化污泥

回流至缺氧内，剩余污泥定期清理（一般一年清除 2次）。调节池、缺氧、好氧、

二沉池等产气均由 ABS管排入高空落水管，以免造成二次污染。

通常小型的污水处理站污泥处理有两种方法：一是污泥浓缩机械脱水处理；

二是污泥干化处理。考虑污泥浓缩机械脱水处理业主投资大，而污泥浓缩干化处

理对周围卫生有影响。由于本工艺中设有污泥回流系统，产生污泥量极少。

本项目生产废水经收集后排入自建污水处理站（处理规模为 8t/d，采用“A/O

生物接触氧化法”工艺）处理达到广州（清远）产业转移工业园污水处理厂进水

水质标准与广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三

级标准的较严值后，经园区污水管网排入广州（清远）产业转移工业园污水处理

厂进一步处理，处理达标后排入乐排河。

（3）废水纳入园区污水处理厂的可行性分析

本项目位于清远市清城区石角镇广州（清远）产业转移工业园内，项目所在

区域属于广州（清远）产业转移工业园污水处理厂纳污范围。根据《广清合作园

（石角片区）控制性详细规划》，广州（清远）产业转移工业园污水处理厂处理

规模为 2.5万 m3/d，其中一期处理规模为 1.25万 m3/d。该污水处理厂接受生活污

水、生产废水以及医疗污水，园区污水处理厂一期工程已于 2017年 6月投入使

用，排水标准执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准、《广东

省水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准和《城镇污水处理厂



— 85 —

污染物排放标准》（GB18918-2002及其修改单）一级 A标准中较严者。

现园区污水处理厂日处理污水量为 6000m3/d，剩余处理量为 6500m3/d；污水

处理厂采用“气浮沉淀池+水解酸化池+改良 A2O+二沉池+转盘滤池+高级氧化池+

曝气生物滤池+高效沉淀池+接触消毒池”的处理工艺。本项目外排废水的主要污

染物为 CODCr、BOD5、SS、氨氮、石油类、LAS等，经预处理后其排放浓度均

能满足园区污水处理厂设计进水水质标准。本项目营运期废水排放量合计

4856.475m3/a（生活污水排放量 2700m3/a，生产废水排放量 2156.475m3/a），占

园区污水处理厂处理规模的 0.25%，排水量较小，不会对园区污水处理厂的运营

负荷产生冲击，对园区污水厂出水水质影响不大。

3、监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）和《排污许可证

申请与核发技术规范 日用化学产品制造工业》（HJ1104-2020），企业营运期可

请当地的环境监测站或有资质单位协助进行日常的环境监测，各监测点、监测项

目、监测频次见下表 4-24，若有超标排放时应及时向公司有关部门及领导反映，

并及时采取措施，杜绝超标排放。

表4-24 本项目运营期废水污染源监测计划表

类别 监测点位 监测项目 监测频次 执行标准

废水 DW001

pH 1次/年
广州（清远）产业转移工业园污

水处理厂进水水质标准与广东省

地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级

标准的较严值

CODCr 1次/年
BOD5 1次/年
SS 1次/年

NH3-N 1次/年
石油类 1次/年
LAS 1次/年

三、噪声

1、噪声污染源源强分析

本项目生产设备运行时产生噪声，主要噪声源有乳化锅、灌装机、喷码机等，

噪声级为 60~80dB（A）。各噪声源强见下表 4-25。

表 4-25 项目噪声源强情况表 单位：dB（A）

噪声源 数量
声源类

型

噪声源强 降噪措施
噪声排

放值
持续时

间（h/a）
距声源 叠加值 工艺 降噪效 距声源



— 86 —

1m处

声压级

果 1m处

声压级

电脑喷

码机
5台 频发 70 76.99

减振、

隔声、

距离衰

减

20 56.99 2550

热收缩

膜机
2台 频发 70 73.01

减振、

隔声、

距离衰

减

20 53.01 2550

封口机 2台 频发 70 73.01

减振、

隔声、

距离衰

减

20 53.01 2550

打包机 2台 频发 65 68.01

减振、

隔声、

距离衰

减

20 48.01 2550

流水线 9条 频发 70 79.54

减振、

隔声、

距离衰

减

20 59.54 2550

三辊研

磨机
1台 频发 75 75.00

减振、

隔声、

距离衰

减

20 55 2550

升降搅

拌机
1台 频发 75 75.00

减振、

隔声、

距离衰

减

20 55 2550

新型定

量灌装

机

6台 频发 75 82.78

减振、

隔声、

距离衰

减

20 62.78 2550

转盘式

单孔睫

毛膏灌

装机

1台 频发 75 75.00

减振、

隔声、

距离衰

减

20 55 2550

气动压

盖机
1台 频发 80 80.00

减振、

隔声、

距离衰

减

20 60 2550

口红灌

装机
1台 频发 75 75.00

减振、

隔声、

距离衰

减

20 55 2550

冷冻平 1台 频发 80 80.00 减振、 20 60 2550



— 87 —

台 隔声、

距离衰

减

喷油双

螺杆压

缩机

2台 频发 80 83.01

减振、

隔声、

距离衰

减

20 63.01 2550

臭氧发

生器
2台 频发 70 73.01

减振、

隔声、

距离衰

减

20 53.01 2550

电子天

平
10台 频发 60 66.02

减振、

隔声、

距离衰

减

20 46.02 2550

电子计

数秤
4台 频发 60 66.02

减振、

隔声、

距离衰

减

20 46.02 2550

电子秤 4台 频发 60 66.02

减振、

隔声、

距离衰

减

20 46.02 2550

中央空

调
3组 频发 60 64.77

减振、

隔声、

距离衰

减

20 44.77 2550

三维透

明膜包

装机

5台 频发 70 76.99

减振、

隔声、

距离衰

减

20 56.99 2550

模拟运

输振动

仪

1台 频发 75 75.00

减振、

隔声、

距离衰

减

20 55 2550

激光喷

码机
5台 频发 75 81.99

减振、

隔声、

距离衰

减

20 61.99 2550

自动罐

装机
1台 频发 75 75.00

减振、

隔声、

距离衰

减

20 55 2550

四孔自

动（定

量）灌

装机

2台 频发 75 78.01

减振、

隔声、

距离衰

减

20 58.01 2550



— 88 —

全自动

贴标机
5台 频发 70 76.99

减振、

隔声、

距离衰

减

20 56.99 2550

扫描机 5台 频发 65 71.99

减振、

隔声、

距离衰

减

20 51.99 2550

200L真

空均质

搅拌锅

1台 频发 75 75.00

减振、

隔声、

距离衰

减

20 55 2550

50L均

质搅拌

化锅

2台 频发 75 78.01

减振、

隔声、

距离衰

减

20 58.01 2550

200L均

质搅拌

锅

2台 频发 75 78.01

减振、

隔声、

距离衰

减

20 58.01 2550

300L升

降搅拌

锅

1台 频发 75 75.00

减振、

隔声、

距离衰

减

20 55 2550

200L均

质搅拌

乳化锅

2台 频发 75 78.01

减振、

隔声、

距离衰

减

20 58.01 2550

装盒机 4台 频发 70 76.02

减振、

隔声、

距离衰

减

20 56.02 2550

全自动

灌装机
3台 频发 75 79.77

减振、

隔声、

距离衰

减

20 59.77 2550

全自动

称重机
4台 频发 60 66.02

减振、

隔声、

距离衰

减

20 46.02 2550

电脑喷

码机
5台 频发 75 81.99

减振、

隔声、

距离衰

减

20 61.99 2550

热收缩

膜机
2台 频发 70 73.01

减振、
